
Pagina 1/6 

 
 

                                

 

 

	

NEXT GENERATION EU - PNRR – MISURA M1C3 – INVESTIMENTO 2.4. LINEA DI AZIONE N. 1 “SICUREZZA 

SISMICA NEI LUOGHI DI CULTO TORRI E CAMPANILI” INTERVENTI DI SICUREZZA SISMICA, AMMESSI A 

FINANZIAMENTO CON DECRETO SG N. 455 DEL 7/06/2022 - Santuario Della Madonna Della Catena, Riesi (CL). 

Determina di aggiudicazione efficace di gara 

DETERMINA  N.48 del 29/11/24 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 
Vista la Determina DETERMINA  N. 40 del 09/07/2024 di avvio procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, co. 2, 

lett. b) del D. L. n. 76/2020 conv. L. n. 120/2020, come modificato dall’art. 51 del D. L. n. 77/2021, conv. L. n. 

108/2021 e s.s.m.m.i.i. e dal D. Lgs. 36/2023, per l’importo di € 770.890,53 Iva esclusa, per gli “Interventi di 

adeguamento e messa in sicurezza sismica dei luoghi di culto e torri/campanili, indicati nella tabella allegata 1 

al Decreto del Ministero  della Cultura n. 455 del 07/06/2022” – Santuario Della Madonna Della Catena, Riesi 

(CL). 

Cup: F26J22000170006 

CIG:B268BA6C28 

 

(1) VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 per quanto ancora applicabile; 

(2) VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti) e s.s.m.m.i.i.; 

(3) VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

(4) VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13/07/2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 

14/07/2021;  

(5) VISTO il decreto SG MiC n. 455 del 7 giugno 2022, recante “Assegnazione delle risorse per la sicurezza 
sismica nei luoghi di culto e il restauro del patrimonio culturale Fondo Edifici di Culto (FEC), a valere sul 

PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 

(M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale” - 
Investimento 2.4: “Sicurezza sismica nei luoghi di culto, restauro del patrimonio culturale del FEC e siti di 

ricovero per le opere d’arte (Recovery Art)” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”, di 

assegnazione delle risorse per la sicurezza sismica nei luoghi di culto e il restauro del patrimonio culturale 

Fondo Edifici di Culto (FEC) e, in particolare, l’allegato 1 contenente l’elenco dei luoghi di culto, torri e 

campanili ammessi a finanziamento con il relativo ammontare; 

(6) VISTO che l’allegato 1 del decreto SG MiC n. 455 del 7 giugno 2022 ammette a finanziamento interventi su 

beni in proprietà o in disponibilità di enti pubblici diversi dalla Direzione Generale per la Sicurezza del 

Patrimonio Culturale ovvero sui quali è stata richiesta, da enti pubblici diversi dalla Direzione Generale per la 

Sicurezza del Patrimonio Culturale, l’autorizzazione a realizzare gli interventi agli enti/soggetti terzi 

proprietari;  

(7) VISTA la richiesta effettuata dalla Direzione Generale per la Sicurezza del Patrimonio Culturale in merito alla 

disponibilità della Diocesi di Piazza Armerina di assumere il ruolo di Soggetto Attuatore Esterno e alla 

sottoscrizione di un accordo ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 per regolare 

le modalità di realizzazione degli interventi e gli obblighi conseguenti all’accettazione del finanziamento; 

(8) VISTA la nota pec del 26/11/2022 con la quale la Diocesi di Piazza Armerina ha confermato la disponibilità ad 

assumere il ruolo di Soggetto Attuatore Esterno e, a tal fine, a sottoscrivere un apposito accordo ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, confermando altresì la proprietà o disponibilità dei beni 

interessati dagli interventi ovvero la relativa autorizzazione da parte degli enti/soggetti terzi proprietari; 

(9) VISTO il decreto della Direzione Generale per la Sicurezza del Patrimonio Culturale SG MiC n. 455 del 7 

giugno 2022 con il quale il Direttore Generale del Ministero della Cultura – Direzione Generale per la 



Pagina 2/6 

 
 

                                

 

 

	

Sicurezza del Patrimonio Culturale ha assegnato ai Soggetti Attuatori Esterni ed in particolare alla Diocesi di 

Piazza Armerina, ai sensi dell’art. 9, comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 (L. n.108/2021), le 

risorse per l’attuazione degli interventi di cui all’allegato 1 del decreto SG MiC del Ministero della Cultura n. 

455 del 7 giugno 2022;  

(10) VISTO l’accordo, ai sensi dell’art.15 della legge n.241/1990, rep. n. DG-SPC/16/02/2023 accordo 99, 

sottoscritto dal Vicario Generale della Diocesi di Piazza Armerina, mons. Antonino Rivoli, Soggetto Attuatore 

Esterno per la regolamentazione delle modalità di realizzazione e degli obblighi connessi all’accettazione del 

finanziamento assegnato per l’attuazione dei progetti di cui all’allegato 1 del decreto del Segretario Generale 

del Ministero della Cultura n. 455 del 7 giugno 2022; 

(11) VISTA la L. n. 3/2003 (Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione) e, in particolare, 

l’art. 11, co. 2-bis, ai sensi del quale “gli atti amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle 

Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono 
il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza 

dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell’atto stesso”; 

(12) CONSIDERATA la normativa attuativa della riforma del Codice Unico di Progetto (CUP), disposta dall’art. 

41 del citato D.L. n. 76/2020, che modifica la legge istitutiva del CUP, la L. n. 3/2003, art. 11, integrandone 

l’art. 11 con i commi da 2-bis a 2-sexies.  

(13) VISTO l’art. 25, co. 2 del D. L. n. 66/2014 che, al fine di assicurare l’effettiva tracciabilità dei pagamenti da 

parte delle pubbliche amministrazioni prevede l’apposizione del codice identificativo di gara (CIG) e del 

Codice unico di Progetto (CUP) nelle fatture elettroniche ricevute;  

(14) VISTI i principi di cui al Libro I, Parti I e II del Codice dei Contratti; 

(15) VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 con cui si disciplina il contenuto minimo della determinazione a 

contrattare;  

(16) VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;  

(17) VISTO l’art. 3 della L. n. 136/2010 e s.m.i.;  

(18) VISTI l’art. 50 comma 1 lett. c) del D. Lgs. 36/2023; 

(19) VISTA la delibera ANAC n. 528 del 15 novembre 2023 in linea con le considerazioni del CdS sez. V 9 giugno 

2023 n. 5665 e del MIT parere del 19 luglio 2023 n. 2154; 

(20) CONSIDERATO che all’investimento 2.4 “Sicurezza sismica nei luoghi di culto, restauro del patrimonio 

culturale del FEC e siti di ricovero per le opere d’arte (Recovery Art)” (M1C3) sono collegati i target 

/milestone associati all’intervento PNRR di riferimento per la quota di competenza del progetto;  

(21) CONSIDERATO che, con Decreto di Sua Ecc.za Mons. Rosario Gisana, Vescovo della Diocesi di Piazza 

Armerina, N. 681/CAM/22 del 23 novembre 2022, è stato nominato il proprio delegato per tutti gli atti 

correlati ai finanziamenti del PNRR, Mons. Antonino Rivoli, Vicario Generale della Diocesi di Piazza 

Armerina, al quale vengono demandati tutti gli obblighi correlati ai finanziamenti del PNRR, nel ruolo di 

soggetto attuatore esterno;  

(22) CONSIDERATO il provvedimento di nomina del 28/11/2022 prot. n. 36/22VIC, ai sensi e per i compiti di cui 

alle leggi e regolamenti sopracitati, l’ing. arch. Venerando Russo, cf: RSSVRN55B24L355P, Responsabile 

Unico del Procedimento dei progetti finanziati di cui all’elenco sopra citato.  

(23) CONSIDERATO l’allegato I.2. del Codice dei Contratti (“Attività del RUP"); 

(24) CONSIDERATO il Libro II, Parte VII, Titolo III del Codice dei Contratti (“I Contratti nel settore dei beni 

culturali”) e l’allegato II.18 (“Qualificazione dei soggetti, progettazione e collaudo nel settore dei beni 

culturali”); 

(25) CONSIDERATA il sistema di gara di procedura negoziata ai sensi dell’art 1, co. 2, lett. b) del citato D.L. n. 

76/2020 e dell’art. 50 comma 1 lett. c) del D. Lgs. 36/2023; 

(26) VISTO l’allegato II.1 del Codice dei Contratti (“Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per 

gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”); 



Pagina 3/6 

 
 

                                

 

 

	

(27) CONSIDERATO la procedura di aggiudicazione di affidamento di cui al presente atto secondo il sistema della 

procedura negoziata con il criterio del minor prezzo ai sensi di quanto previsto dall’art. 1, co. 3, del citato D.L. 

n. 76/2020 e dell’art. 50 comma 1 lett. c) del D. Lgs. 36/2023; 

(28) CONSIDERATO che la base d’asta ammontava ad euro 655.381,01, al netto dell’ IVA degli oneri diretti per la 

sicurezza e per la mano d’opera e delle somme a disposizione dell’amministrazione; 

(29) CONSIDERATO di avere individuato n. 5 operatori tramite elenchi di imprese in possesso dei requisiti 

necessari a partecipare alla gara, iscritti al MEPA, nel rispetto del criterio di rotazione degli affidamenti di cui 

all’articolo 49 del Codice dei contratti; 

(30) CONSIDERATO di avere approvato l’avviso (lettera di invito) pubblicata per oltre giorni 10 sulla piattaforma 

digitale Acquisti in rete - Me.Pa; 

(31) CONSIDERATA la lettera di invito prot. n. 70/24 del 9/7/24 inviata ai suddetti operatori per la partecipazione 

alla procedura negoziata; 

(32) TENUTO CONTO che l’atto presente rispetta le regole della contabilità e la compatibilità monetaria ai sensi 

dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000;  

(33) TENUTO CONTO che non sussiste alcuna situazione di conflitto di interesse relativa al RUP ai sensi dell’art. 

16 del Codice dei Contatti; 

Preso atto dell’approvazione del progetto esecutivo relativo ai lavori di Santuario Della Madonna della 

Catena, Riesi (CL), giusto verbale di verifica e validazione datato 6 febbraio 2024; 

Precisato che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo; 

Dato atto che: 

- la data di scadenza fissata per la presentazione delle offerte era prevista per le ore 12:00 del 20.07.2024; 

- sono stati invitati 5 operatori economici, in possesso dei requisiti richiesti, nel rispetto dei principi di 

correttezza, trasparenza, libera concorrenza, non discriminazione, proporzionalità, pubblicità e rotazione: 

 

Ditta PEC 

CA.TI.FRA. srl , con sede legale in Barcellona Pozzo di 

Gotto, ME, via Stretto I Bartolella n. 126,  P.IVA : 

01825880832 

catifrasrl@cgn.legalmail.it 

GE.DI. GROUP spa, con sede legale in Altamura, BA, 

via Monterosa n. 25,  P.IVA : 08406920721 

pallottagroup@pec.it 

I.CO.R.ED. srl, , con sede legale in Bagheria, PA via F. 

Tempra n.21,  P.IVA : 04352930822 
icored@pec.it 

IDROGEDIL con sede legale in Palermo, PA via 

g.Filangeri n.34,  P.IVA : 00276690823 
idrogeni@pec.it 

PROFAS costruzioni srl, con sede legale in Brolo, ME, 

c.da Folsogelso n.26,  P.IVA : 01874670837 
profassnc@pec.it 

- allo spirare del termine di scadenza per la presentazione delle offerte è pervenuta n. 1 offerta dal seguente 

operatore economico: 

 

Ragione Sociale Partita iva Data conferma 

partecipazione 

Modalità di 

partecipazione 



Pagina 4/6 

 
 

                                

 

 

	

CA.TI.FRA. srl , con sede legale 

in Barcellona Pozzo di Gotto, ME, 

via Stretto I Bartolella n. 126,  

P.IVA : 01825880832 

01825880832  19 luglio 2024  ore 9:35:59 Forma singola 

Esaminato il verbale datato 20.07.2024, sottoscritto dal RUP, allegato al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale, la graduatoria è risultata essere la seguente: 

 

Denominazione ditta Importo offerta economica Percentuale ribasso 

CA.TI.FRA. srl 608.717,88€ 7.120% 

Dato atto che i controlli di legge sulle dichiarazioni rese dalla ditta collocatasi nell’unica posizione sono 

risultati positivi, ovvero rilevano la capacità della stessa a contrarre con la pubblica amministrazione per 

l’affidamento dell’appalto di che trattasi; 

    Ritenuto, stante la regolarità delle operazioni di gara, di aggiudicare l’appalto in questione,  

    Cup:   F26J22000170006 ;CIG:B268BA6C28, alle condizioni tutte di gara e dell’offerta proposta; 

   Dato atto che, ai sensi dell’articolo 17 comma 9 del D. Lgs 36/2023 la stazione appaltante procederà con 

urgenza, alla consegna dei lavori, in considerazione dell’interesse pubblico che tale appalto è destinato a soddisfare. 

Tale impellenza trova la sua ratio al fine di rispettare le scadenze imposte dal PNRR e completare l’intervento nel 

rispetto delle medesime tempistiche; 

DETERMINA 

Per le causali di cui in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate: 

1) di dare atto della regolarità delle operazioni di gara svolte nel pertinente portale in relazione alla 

procedura in oggetto; 

2) di prendere atto del verbale citato in premessa datato 20.07.2024, conservato agli atti d’ufficio, di 

acquisirne le risultanze e di adottare le decisioni conseguenti alle valutazioni ivi contenute, disponendo di 

aggiudicare, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D. Lgs. n. 36/2023, l’appalto in oggetto alla ditta CA.TI.FRA. 

srl , con sede legale in Barcellona Pozzo di Gotto, ME, via Stretto I Bartolella n. 126,  P.IVA : 01825880832, 

che ha offerto un ribasso del 7.12%, per un importo complessivo di € 724.227,40 , di cui € 608.717,88 quale 

importo ribassato ed € 115.509,52  a titolo di oneri di sicurezza, al netto dell’IVA, alle condizioni tutte di 

gara, dell’offerta e della documentazione presentata; 

3) di approvare, per effetto dell’aggiudicazione dei lavori per gli “Interventi di adeguamento e messa in 

sicurezza sismica dei luoghi di culto e torri/campanili, indicati nella tabella allegata 1 al Decreto del 

Ministero  della Cultura n. 455 del 07/06/2022” – Santuario Della Madonna Della Catena, Riesi (CL). 

il quadro economico rideterminato come di seguito riportato: 

A) IMPORTO LAVORI post aggiudicazione dell’appalto Importi Economie 

  Euro  

A) Importo complessivo Lavori €.724.227,40  

A1) Oneri Diretti per la sicurezza  €. 115.509,52  

A3) Importo dei lavori al netto degli oneri di sicurezza  €.608.717,88 €  46.663,88 

    

B)  

1) IVA sui Lavori 10% €. 72.422,74 € 4.666,31 

2) Competenze RUP 2.50 % su 300.000 €. 7.500,00  



Pagina 5/6 

 
 

                                

 

 

	

 

 

3)  IVA e cassa su B2) € 2.016,00  

4) Competenze RUP 1.75 % su 470.890.53 €. 8.240,58  

5) IVA e cassa su B4) €. 2.215,07  

6) 
Competenze Tecniche (PR, D.L. misura e contabilità, 

certificato regolare esecuzione) Iva e oneri inclusi 
€. 56.054,63 

 

€  27.459,42 

7) 
Competenze Tecniche (Coordinamento sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione) Iva e oneri inclusi 
€. 27.022,88 

 € 12.010,61 

8) 
Competenze tecniche per redazione saggi e Relazione 

geologica Iva e oneri inclusi 6% su € 300.000,00 
€. 18.000,00 

 

9) Imprevisti €. 16.151,22  

10) Diritti ANAC €. 350,00  

A) TOTALE IMPORTO COMPLESSIVO     

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL’AMMINISTRAZIONE 
 

 

C) IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO  IN C.T. 934.200,52  

D) IMPORTI DERIVANTI DA ECONOMIE DI GARA   €.90.800,22 

E) TOTALE 1.025.000,00  



 
 

                                

 

6 

 

	

4) di sub-impegnare a favore di ANAC, per il pagamento del contributo dovuto da questa 

Stazione Appaltante, di € 250,00 per espletamento procedure di gara: 

 

CREDITORE P.IVA/CF SEDE IMPORTO 

ANAC 97584460584 Via Minghetti 10 

ROMA 

€ 350,00 

5) di dichiarare di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. 

39/2013 né in alcuna situazione, anche potenziale, di conflitto di interesse e di essere a 

conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 

contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall'art.76 del D.P.R. 

28.12.2000, n. 445; 

6) di pubblicare la presente determinazione sul sito della Diocesi di Piazza Armerina. 

 

Piazza Armerina, 29/11/2024 

 
 

 

Firma del Responsabile Unico del progetto 

ing. arch. Venerando Russo 

 

 


		2024-11-29T09:01:36+0000
	RUSSO VENERANDO




